40

^{4.} A: *ſi ſumus*; ib. DG: *illius*. ^{7.} DG: *perdeſe omne*. ^{13.} A: *iuridicis ſe*; ib. A: *periurantibus*. ^{15, 16.} A: *de habentibus* — ſcandalum deſt. ^{27.} DG: *de ſacris*. ^{28.} D: *igitur*. ^{37.} G: *parvipenderent*.

21. Exod. III, 7.

Irreverencia autem non modica est capere in vanum
et per consequens superflue ac frustra nomen summe
operosum, cum secundum Sapientem Sap. VII^o, 24: ^{13. DG: in testimonio.} *Omnibus mobilibus mobilior | est sapiencia,* et (quod obtain credence.
Fol. 335^a

^{14. DG: multum.} 5 destestabilius est) maior pars populi in signum indu-
racionis et in penitentie huius peccati fingit excusaciones
derisorias in peccatis, ut hii dicunt se iurare in testi-
monium veritatis, cum aliter nemo eis crederet. Sed
notemus huiusmodi iuratores et inveniemus in maiori
10 parte quod sunt vaniloqui atque falsidici. Si ergo tota
narracio sit vana, quomodo non erit invocacio tam
venerabilis testimonii nimis vana. Et si rex Anglie
dignaretur produci in testem pro truffa vel causa
levi, quomodo rex mundi qui est prima veritas non
15 offendetur invocari in testimonium falsitatis? Unde
(si non fallor) tales grandes iuratores sunt communiter
falsiores ceteris tam opere quam sermone. Quomodo
(queso) posset esse fidelis proximo qui tam proditorie
negat fidem quam pepigit Deo suo?

20 Hii secundo dicunt quod ut iurant nominant et recolunt
Deum suum. Ideo cum non superest superior vel melior
quo iurarent ut sic merentur; sed loquentes sic derisorie
cognoscant quod Deus de quo sic confabulantur non
potest decipi vel illudi, cum sit omnipotens et omni-
25 sciens. Homo quidem scit quod loquens aut cogitans
de proximo ut sibi iniurietur sive despiciat, ut sic
demeretur erga eum quem recolendo sic despicit; multo
magis ergo pompaticus irrigor loquens sic despective de
Deo suo aggravat peccatum. Nominemus igitur Deum
30 nostrum in spiritu humilitatis, cum reverencia et timore,
et tunc impolluto corde et ore meremur ex confessione.
Modo vero sic iurantes ut sic ostendunt pompam superbie
et suam audaciam contra proximos. Que omnia Deus
despicit, ut testatur canticum virginis Luce I^o, 51:
35 *Dispersit superbos mente cordis sui.*

Tercii vero fingunt quod non est nisi verbum ventosum ^{3rd DG: ergo.} Such
ex consuetudine prorumpens, ideo non est peccatum
vel leve, cum communitas hominum sic loquatur que
tamen excellencius prosperatur; ista excusacio quin
40 pocius accusacio est periculosior; nam iuxta testimonium
^{ib. G: magis primo ergo; ib. DG: igitur.} ^{34, 35. A: Luce II: Despexit.} ^{36. G: Tercio.} ^{38. A: loquitur.} <sup>38, 39. DG: que
inde.</sup> ^{39. DG: illa; ib. G: ex textu}

^{15. DG: Foolish excuses for it.}

^{2nd excuse. It reminds the swearer of God and so it is a pious action.}

^(It is really a contempt of God.)

^{Such oaths are merely idle words of no offence.}

Veritatis Matthei XII^o, 36, 37: *Ex omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent rationem in die iudicii*, et (ut exponit Augustinus sermone) non superest racio tunc reddendi nisi racio dampnacionis aut dampnabilitatis, quia secundum Moralia cadunt ibi sub iudicio.⁵ Unde sequitur in textu evangelii: *Ex verbis enim tuis iustificaberis*. Si ergo omne verbum ociosum sit dampnable, quam excusacionem accipit iuracio ociosa. Consuetudo itaque allegata signat maliciam fetidam induratam.

Considerent ergo sic loquentes quomodo primus parens¹⁰ cum toto genere suo condemnatus est pro esu pomi, non malicia rei in se sed ex prevaricacione rei vetite. Cum ergo assumptio nominis Dei in vanum sit ita manifeste prohibita, sicut esus pomi vetiti, manifestum videtur quod ex prevaricacione illius precepti perpetua¹⁵ dampnacio incurritur nisi contricione satisfactoria emendetur. Quod autem communitas hominum sic irretitur isto crimen, est dolendum et propter gravedinem peccati multiplicati plus timendum, quia indubie pondus peccati accumulatum ad tantum super collum populi quod non²⁰ sufficiat pre defectu iusticie ipsum supportare ex lege divine iusticie dampnabiliter premit ipsum (ut patet de Sodomitis Gen. XIX^o).

True prosperity does not lie in riches. Et quantum ad prosperitatem, putatur bestialiter quod stat in bonis fortune; que videmus quod tam philosophi²⁵ quam scriptura patenter reprobant. Sicut ergo non est prosperitas pruriginosum habere acutas unguis et opportunitatem cum appetitu irrefrenato ad venenose carnes proprias lacerandum, sic non est properitas sed dampnabilitas quod prevaricator habeat affluenciam temporalium,³⁰ ut dixi in principio. Unde propheta postquam, Psalmo CXLIII^o recitaverat multas affluencias temporalium in quibus abundant iniqui concludit opinionem eorum: *Beatum, inquit, dixerunt populum cui hec sunt.*

Sed conclusio Spiritus Sancti docentis philosophos³⁵ est quod beatus est populus cuius est dominus Deus eius. Si ergo fide sciremus quomodo omnes qui con-

7. D: *igitur.* 7, 8. A: *condemnabile.* 10 et 13. DG: *igitur.*
11. DG: *est deest.* 12. D: *ret deest.* 15. A: *illius precepti deest.*
17. DG: *irretetur et.* 19. A: *multiplici.* 20. A: *collum propter quod.*
23. D: *Sodomitis et Gomorriis.* 24. DG: *bestialis.* 25. DG: *quod videmus.*
29, 30. A: *si dampnabilitas.* 30. *habeat;* DG: *hanc.* 31. G: *Psalmo deest.*
33. D: *habundavit.* 35. DG: *docens.* 36. A: *est deest.*

1. Rectius ut videtur S. Gregorii, In Ev. lib. I. Homil. VI, Opp. tom. I, 1457. Cf. ib. pag. 240. 34. Psalm. CXLIII, 15.

trariantur Deo in mandatorum observancia, edificant ad iehennam et quomodo constipantur a diabolo torquente et terrente et specialiter in mortis articulo, diceremus vitam sic affluencium temporalibus non prosperam, sed 5 dampnosam. Cum ergo tam faciliter posset christianus Fol. preservare se a iu | ramentis illicitis et cum propter 336^a affeccionem finis inutilis prorumpit in iuramentum tale execrabile, quomodo diligit Deum *in tota anima*, cum vix amor Dei in angulo affeccionis anime reperitur, dum 10 tamen rationabile mandatum contempnitur? Debemus enim ad istum sensum diligere Deum *ex tota anima* quod nichil omnino amemus preter ipsum vel aliud in ordine ad ipsum diligendum, de quanto rei talis dileccio placet sibi. Secundum mandatum Dei docet quod non 15 placet sibi ut *nomen eius sic sumamus in vanum*; non negatur quin licet iurare sed cum tribus circumstanciis quas propheta explicat Jeremie IV^o, 2: *Jurabis, inquit, vivit Dominus in veritate, in iudicio et iusticia*. Oportet enim iurantem primo attendere ut illud quod iurat sit 20 verum, subducta iurandi fallacia, sic quod pro toto mundo salvando non iuraret mendacium. Oportet secundo quod necesse sit iuramentum committere pro enucleanda veritate, sicut contingit in iudiciis et aliis casibus in quibus est necessarium dare fidem populo iuramento. 25 Oportet tertio quod sit intencio iusta, ut iuramentum proposit ecclesie, sic quod homo iurans illud quod dicit scit esse verum; et in iudicio, dum desit pia intencio, est iuramentum illicitum, ut si iuret veritatem in iudicio zelo vindicandi se de proximo.

30 Tercio debemus Deum diligere *tota mente*. Cum enim mens dicitur quia meminit, quantumcunque Deum dilexero intellectu et affectu nisi meminero veritatem perseveranie observare, binarius precedens est mihi inutilis ad salutem. Trinitas itaque ponit omnia opera 35 meritoria hominis super tria, quorum tertium est ut diligamus Deum *tota mente*, hoc est, ut meminerimus solummodo Dei nostri, vel quicquid aliud meminerimus, hoc ordinetur finaliter gratia Dei principaliter cogitando. Totum ergo ingenium nostrum, tota affeccio et tota 40 memoria nostra debet suo cultui mancipari vel immediate

Conditions of
righteous
swearing.

3. We must
love God with
all our mind.
This implies
perseverance in
righteousness.

2. D: *et deest*. 3. D: *duceremus*. 4. A: *affluenciam*. 11. D: *illum.*
14, 15. A: *Secundum — sibi deest*. 10. A: *quod illud quod*. 23. D: *aliis*
s. casibus. 26. A: *dicit deest*. 26, 27. G: *dicit sic*. 27. DG: *eciam in*
36. A: *ut deest*. 37. DG: *solummodo — meminerimus deest*. 38. G: *or-*
dine; ib. DG: *cogitando*. 39. D: *igitur*.

vel dispositivo, ut post recencius et intencius diligatur, et quicquid hominis a regulis istis exorbitat est peccatum.

The third commandment bids us remember to keep holy the Sabbath.

Unde ut discamus Deum diligere tota mente, ordinatur tertium mandatum prime tabule, dum Exodi XXX^o, 8 dicitur: *Memento ut diem sabbati sanctifices.* Et illud 5 preceptum quadam proprietate correspondet Spiritui Sancto qui est quasi finis Trinitatis propter virtutem finalis perseverancie que sola coronatur, sicut solum peccatum finalis impenitentie condempnatur. Unde quia hoc preceptum non obligat pro semper ut duo alia 10 negativa, dicitur *memento ut diem sabbati sanctifices*, quasi diceret: semper recole ut veniente tempore congruo sabbatizes.

How to keep it holy.

Iterum, sabbatizacio signat requiem quam Christus pro nobis pro sancto sabbato habuit in sepulero. Iterum, 15 signat *requiem* quam habent beati in patria (ut docet Apostolus Heb. IV^o, 3). Et quia omnia illa distant a presencia viatoris, signanter dicitur *memento ut diem sabbati sanctifices.* Cum enim sanctificare tempus sit facere ipsum sanctum, quod non fit nisi per vite 20 sanitatem, sicut dies dicitur homini leta qui letatur in illa, patet quod omnes dies hominis debent esse sibi sancti, sed sabbatum precipue propter duas figuras et institutionem ecclesie; nam illo die debemus memorialiter retinere creacionem nostram de terra et reversionem 25 nostram ad terram per mortem, sicut Deus post opus creacionis hominis sabbatizavit et sicut Christus per illud sabbatum iacuit mortuus in sepulcro; et debemus tercio memorari resurreccionem nostram ad dampnationem vel gloriam, que quia fuit in feria octava quam 30 dicimus diem dominicum, ideo sabbatizamus in feria prima dispariter a Judeis, ne credamus iudaice quietem Christi in sepulcro esse nobis futuram, sicut olim fuerat populo Judeorum. Nam die dominico est mundus conditus, die dominico resurrexit Christus ad gloriam, qui recreavit 35 mundum peccato perditum, die dominico illuminatus est mundus per Spiritum Sanctum et die dominico erit finalis resurreccio atque iudicium cum requie beatorum. Ideo illo primo die et ultimo debet christianus precipue colere primum et novissimum Christum Jesum qui est 40

We keep Sunday instead of Saturday in memory of the resurrection.

populo Judeorum. Nam die dominico est mundus conditus, die dominico resurrexit Christus ad gloriam, qui recreavit 35 mundum peccato perditum, die dominico illuminatus est mundus per Spiritum Sanctum et die dominico erit finalis resurreccio atque iudicium cum requie beatorum. Ideo illo primo die et ultimo debet christianus precipue colere primum et novissimum Christum Jesum qui est 40

2. *hominis*; ita codd.; rectius: *quidquid homines . . . exorbitant;*
ib. A: *ex a.* 4. D: *Unde Exodi XVI.* 11. dicitur; A: videtur.
14. D: *signat tegmen.* 15. D: *Item.* 16. A: *habuit.* 24. DG: *me;*
morie. 25, 26. G: *reversionem nostram de terra.* 28. DG: *idem*
sabbatum. 38. A: *requie bonorum.* 39. A: *illo deest.*

dominus dominancium. Sicut enim colimus corpus nostrum et non terram hiis diebus tam ornamenti quam cibamenti ultra quam in aliis feriis, sic debemus colere Deum in pascendo et ornando animam devocione virtutum; et aliter non | sanctificamus sabbatum nisi primo 336^b colendo Deum, secundo animum et tertio corpus nostrum in protestacionem istorum.

Sicut autem sunt sex dies in quibus operamur quoad vitam activam, ita die septimo debemus caritative devocius contemplari exuendo (quando sufficimus) cogitationes et sollicitudines mundanas, cogitando quomodo post sex etates tamquam sex dies recipiemus mercedem proporcionaliter ad laborem iuxta illud Apostoli II. Cor. IX^o, 6: *Qui parce seminat parce et metet, et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet.*

The six workdays correspond to the six ages of man.

Est autem prima etas a nativitate usque ad dentacionem et loquelam, que vocatur infancia; post quam succedit etas iuuentutis terminata ad signa pubertatis in barba et pectore; tertio vero succedit etas adolescencie abhinc usque ad statum crementi et quarto media vita succedit etas virilitatis, in qua est status virium hominis quantum ad sensibile iudicium. Sed quinto debilitatis viribus sensibiliter non sic tamen quin sufficiat in operaciones humanas succedit senectus; sed sexto debilitatis viribus ad tantum quod deficiunt notabiliter operaciones sensuum et organorum succedit sexta etas que vocatur senium, et correspondenter sicut crescit etas corporis crescere debet virtus mentis iuxta illud Apostoli II. Cor. IV^o, 16: *Licet is qui foris 30 est noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem.* Ille ergo non senescit Domino qui non proporcionaliter sicut gravatur corpore gravatur in anima quoad mores. Sola ergo ista est *venerabilis senectus*, de qua Sap. IV^o, 8; nec video quin homo 35 compos mentis sic accedens ad etatem septimam non sit infidelis, dum non innititur accelerare ad agnitionem Dei et incrementa virtutum, ut sicut secundum corpus crescit etate, sic crescat secundum animam in virtute. Est enim motus naturalis ad Deum qui secun-

1. DG: *Sicut igitur.* 3. D: *sicut.* 4. A: *in deest.* 6. DG: *animam.*
 7. DG: *protestacione.* 12. D: *mercedem deest.* 18. DG: *terminate.*
 19. A: *pectine.* 22, 23. DG: *Sed quanto.* 20. D: *Il deest;* Codd.:
Cor. V. 30. A: *non homo;* D: *miser homo.* 31. D: *igitur.* 32. non;
 G: *modo.* 33. D: *in ecclesia.* 35–37. D: *etatem – agnitionem deest;*
 G: *ad etatem – agnitionem deest.* 37. A: *et sicut.*

dum philosophos debet velocitari versus finem. Si enim homo sit conversacionis mente diligens Deum suum, de quanto appropinquat illi bono, de tanto foret lecior, cum bonum a remotis apprehensum per approximationem exhilararet. 5

Perseverance
through these
six leads to a
sabbath in
heaven.

Item, timor periculi disponit ad eius evasionem, que hora mortis et dies iudicii sunt tempora summi periculi, ideo timens Deum disposeret ad eorum evasionem, que sola stat in observancia mandatorum et maxime positus in statu periculoso cuius devium faciliter ducit ad infernum et carcerem perpetuum. Igitur ambulantibus in hac via ad patriam necessariissima virtus est perseverancia, sine qua nullus certans beatifice coronabitur. Ideo inchoantes meritorie in principio et procedentes sic in medio, dum desinuerint in termino perseverando 15 in gratia correspondenter ad Spiritum Sanctum sunt ut sic dampnabiles. Idcirco dicit Christus Matthei VII^o, 21: *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine intrabit in regnum celorum*, cum correspondenter dicitur Matthei XXV^o, 11, 12: *Domine, Domine aperi nobis. At ille: Amen, dico vobis nescio vos*, scilicet approbando ad beatitudinem, quia deficitis in tertio signo quod est peccatum finalis impenitencie in Spiritum Sanctum. Iotas itaque causas debemus colligere et in sabbato salutem anime nostre studiose recolere, quia deficit illi homini 25 caritas ordinata qui post sex dies quibus servit carni et seculo non servit post spiritui, cum omnis caritas incipit a se ipsa.

We must not
be idle on the
Lord's day.

Post dictam itaque meditacionem debet devotus christianus accedere ad ecclesiam et suspensa cogitatione 30 circa secularia negocia quantum sufficit prosilire in devotam oracionem, in humilem verbi Dei audicionem vel predicacionem et alia spiritualia vel corporalia opera misericordie, correspondenter ad quatuor insignia diei dominice, sic quod in nullo momento dia- 35 bolus christianum precipue in illo die inveniat ociosum, eo quod in sabbatis sollicius temptat homines, cum tunc precipue sibi proficerent, et invidia movet eum perturbare christicolas, quando estimat plus nocere. Unde propter defectum noticie et practice huiusmodi 40

2. DG: *homo* deest. 3. *lecior*; A: *locorum*. 6. DG: *que* deest. Rectius: *quia*. 15. DG: *sicut*; ib. D: *media*; ib. DG: *definierint*. 19. A: *cui* correspondenter. 33. DG: *vel alia*. 36. G: *precipue in* deest; D: *in* deest. 40. D: *defectum* deest.

precepti timendum est quod *dies nostri vertuntur in luctum* (ut dicitur I Macch. I^o, 41), quia Eccl. X^o, 8: *Regnum transfertur de gente in gentem propter iniusticias, contumelias et diversos dolos per tempora ire;* quod diebus hiis instigacione diaboli, carnis et seculi intendunt homines operibus peccati que sunt summe servilia; hii propter avariciam temporalium dimissa ecclesia tam Fol. autumpno quam alias intendunt lucris seculi, ut patet 336^o de intendentibus | operibus autumpnalis et aliis mer- 10 candiis; isti autem non redimunt tempus sed prepon- derantes mundum Deo suo faciunt loco dierum so- We should not lempnium dies malos. Non ergo diligunt Deum tota neglect religious 15 mente, quibus carior est occupatio circa temporalia in duties even for die a Deo prohibito quam circa Dei servicium. Sed 20 peccando continue mortaliter preparat sibi ruinam ac- cusatoriam die ire.

We should then occupy ourselves mainly with spiritual works.

Consideremus igitur secundum consideracionem Au- gustini in De Verbis Domini Sermone XII^o quomodo horremus habere cibarium fastidiosum, cultum vilem 20 usque ad socularem vel caligam, et cum non appetimus mentem mundam sed infideliter (quantum in nobis est) deturpamus domicilium Dei nostri, non negatur nobis a Deo nostro qui est honestas et rationabilitas in ab- tracto, quin opera nobis necessariissima possumus in 25 sabbato exercere. Alia enim sunt opera spiritualia ad salutem anime tendencia, quibus debemus in sabbatis precipue occupari, cuiusmodi sunt opera misericordie, alia autem sunt opera corporalia. Unde quia pharisei nescierunt distinguere hec opera imposuerunt erronee 30 Christo calumpniam, quia sanavit homines miraculose in sabbatis (ut patet Joh. VII^o et IX^o). Illud autem cum fuit opus precipuum misericordie decuit precipue fieri in sabbato; sicut Christus arguit per locum a maiori Matthei XII^o, 11 ex hoc quod licuit secundum legem 35 Mosaycam extrahere bovem vel asinum cadentem in puteum; sed quantumlibet maius periculum est de ho- mine confirmato in sabbato, et specialiter secundum animam, cum casus sit infinitum profundior et ruina

15, 16. DG: *accusatoribus.* 17. D: *igitur deest.* 18. AG: *in deest.*
22. A: *negat.* 25. A: *Aliqua.* 20. A: *erronee.* 30. A: *omnes mira- culose.* 31. D: *sabbato;* ib. DG: *idem autem.* 32. D: *docuit.*
36. A: *magis.*

18. Rectius (ut videtur) Serm. XX. Cf. S. Augustini Serm. De Verbis Domini, Opp. tom. V, pag. 119.

periculosior ac cadens preciosior. Ideo extraccio hominis a laqueo diaboli non est opus servile vetitum in sabbato. Alia autem opera corporalia que sunt hominum necessaria pro sabbato sunt sibi licita, ut necessaria et modesta ciborum apparacio et cetera que ex limitacione 5 temporis oportet in sabbatis fieri.

Danger of
allowing
worldly affairs
to occupy the
Sabbath.

Alia autem opera corporalia quibus Deus limitavit alias ferias non debet christianus propter desperacionem de grato temporis in sabbatis operari, eo quod propter nullum bonum possibile debet homo vel in minimo 10 mandato Dei delinquere, licet tamen ex licencia prelati pro aliqua hora sabbati bona fortune aliter periclitanda salvare et aliis horis sabbati laudando Deum attencius; sed occasione istius excusacionis paulative inciditur in caribdim. Hii autem peccato diaboli cecati accedunt 15 ad ecclesiam sed vel omittunt orare vel solis labiis motis corde vagante in seculo derident Dominum vel tercio causantur de causis secularibus tamquam cives in theoloneo, ymmo mulieres quibus Apostolus precipit silere in ecclesia prorumpunt in convicia eciam hora 20 misse. Omnes ergo isti non considerant quomodo Christus faciens flagellum de funiculis expulit ementes et vendentes de templo dicens: *Domus mea est domus oracionis. Vos autem fecistis eam speluncam latronum* Joh. II^o, 15 et Matth. XXI^o, 1. Et hii tercio peccato 25 carnis cecati post missam et ante sunt plurimum usque ad ebrietatem ingurgitati. Ex qua spumant luxuria, rixe, homicidia et omnia genera peccatorum, in tantum quod minus malum foret in sabbatis tales homines occupari in aratro vel auriga. Tales itaque servi negligentes opera 30 misericordie in se et proximis omittentes audituri sunt in finali iudicio: *Ite maledicti in ignem eternum*, Matthei XXV^o, 41, quia Jerem. XLVIII^o, 10 dicitur: *Maledictus qui facit opus Domini negligenter*, ubi alii paululum hic vexati audient vocem Christi amabilem: *Venite benedicti*, 35 ubi intrabunt celum cum Domino eternaliter regnaturi.

3. DG: *hominum deest.* 14. DG: *illius.* 16. DG: *ad ecclesiam deest;* ib. Codd.: *sed solis.* 18. A: *de canis secularibus.* 19. A: *Apostolis.* 20. A: *nimirum malum.* 30. D: *in deest;* ib. servi; A: *scilicet.* 33. AD: *quia deest;* ib. Codd.: *Jer. XXVIII.* 34. A: *ut alii.* 35, 36. DG: *Venite — regnaturi deest.*

20. I. Cor. XIV, 34. 35, 36. Matth. XXV, 34.

SERMO LIV.

Renovamini spiritu mentis vestre. Eph. IV, 23.

Constat ex testimonio scripture Eccl. XVII^o, 1 quod *Deus creavit hominem rectum in statu innocencie, in* ^{Need of man's cooperation for his salvation.}

5 quo sicut foret immunis perpetuo a peccato, sic et ab omni pena, tristitia et a morte, sed staret usque ad maturitatem in amenitate paradisi et post foret translatus in celum, sine divisione mentis a corpore fuisse plene beatificandus cum angelis; sed prevaricacione pri-
10 morum parentum meruit homo necessitatem ad penali-
ter moriendum et multas erumpnas ante mortem misere paciendum, ymmo totum genus hominis loco trans-
lacionis in celum pateretur tractum dampnabilem in infernum, nisi Christus Deus noster naturam lapsam a
15 iudicio dampnabili redemisset et ad statum filii recon-
Fol. ciliasset. | Sed cum *nemo coronabitur nisi qui legitime certaverit*, eo quod medicina redempcionis Christi non proderit nisi voluntarie ipsam acceptanti et humiliter cooperanti, ideo totam istam sentenciam recordans sanctus
20 Apostolus dicit nobis verba thematis exhortatorie: *Renovamini spiritu mentis vestre.* Constat quidem ex philosophia quod spiritus humanus est tres substancie que possunt dici intellectus, voluntas et mens sive memoria. Voluit autem Apostolus vocare animam hominis spiritum,
25 quia oportet quod a Deo inspiretur ad istam renovacionem causandam et quod devote spiret dulcedinem verbi Dei. Vocat autem eum pocius spiritum mentis quam spiritum intellectus vel affectus, quia reminiscendo status priores contrarios debet homo potissime ad
30 statum pristinum renovari.

Fit ergo christianus novus homo in animo, quando deposita deformitate peccati adulante induit tres virtutes theologicas quibus ymago hominis ad quandam Trinitatis similitudinem imitatoriam reformatur. Et iste est sensus Apostoli. Sicut autem homo per inobedientiam divinis monitis fuit a pulcritudine pristina deformatus,

We are renewed by laying aside sin and putting on the theological virtues.

11. DG: *miserie.* 19. DG: *illam.* 22. A: *subsistencie.* 23. A: *vo-
luntas vōns mens; et deest.* 24. A: *spiritu.* 27. DG: *autem deest,
28. D: reministrando ()).* 31. DG: *igitur;* ib. D: *almo.* 32. A: *ad
nullante.* 36. DG: *primaria deformatus.*

1. Epistle for 19th Sunday after Trinity. 16. II. Tim. II, 5.

sic non erit nisi obediendo Christi mandatis atque consiliis reformatus, quia secundum philosophicos contraria contrariis sunt curanda. Sicut ergo idem est Deum diligere et eius precepta servare, sic idem est Deum odire et eius precepta contempnere, et per 5 consequens, sicut homo odiendo (quia mandata Dei inobedienter contempnendo) fatue fuit lapsus, sic oportet quod sit via contraria renovatus. Via autem contraria est Dei et sponse sue dileccio, et quia de dilectione Dei dictum est sermone proximo, ideo de proximi 10 dilectione dicendum est amodo.

Love to our neighbour
consists in
obeying the
commandments
of the second
table.

Consistit autem dileccio proximi in observancia septem mandatorum secunde tabule, quia qui gradatim honorat parentes non solum in verbis sed opere et cavit ab iniuria non occidendo proximum ullo modo nec spiri- 15 tualiter occidendo personam coniunctam coniugio, nec quarto iniuriatur in bonis fortune furando, nec quinto in verbis offenderet bonum fame denigrando nec bonum virtutis infirmando, nec sexto aut septimo secundum concupiscenciam inordinatam circa uxorem vel bona 20 fortune molestat proximum: ille (inquam) diligit proximum sicut debet, quia iuxta primum istorum septem benefacit obediendo proximo sicut debet et iuxta sex residua cavit ab iniuria. In quibus duobus consistit tota iusticia. Et si ista lex septuplex foret coniuncta legi 25 triplici de dilectione Dei et subducta omni alia lege observata ad regulam vel propter nullam novam legem omissa, quam felix foret ecclesia christiana.

Two kinds of
birth; of grace
and of nature.

Pro primo istorum septem sciendum quod duplex est nativitas scilicet secundum Deum per gratiam et 30 secundum parentem proximum per naturam; quod testatur Apostolus epistola hodierna, cum dicit: *Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est;* et Joh. I^o, 12, 13: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex 35 voluntate viri sed ex Deo nati sunt.* Ista autem nativitas post nativitatem carnalem infectam est tam necessaria, quod secundum testimonium Veritatis Joh. III^o, 5

2. D: *philosophum.* 3. DG: *igitur.* 4. D: *eius deest.* 7. D: *fatuit.*
11. DG: *modo.* 14. D: *et deest;* ib. D: *caveat.* 25. A: *septimplices;*
G: *septplex.* 27, 28. DG: *proper nullam nova lege obmissa.* 31. DG:
parentum; ib. DG: *quia.* 35, 36. D: *carnis neque viri.*

nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei.

So also two kinds of parents; spiritual and carnal.

Correspondenter ad istam duplificem nativitatem est dare duplex iugum parentum, scilicet parentem spiritualem et carnalem, quorum utroque oportet debitum honorem impendere; primis autem parentibus secundum sui excellenciam oportet impendere plus honoris, cum sint Christus atque ecclesia iuxta illud Apostoli Ephes. V^o, 32: *Hoc sacramentum magnum est, ego autem dico in Christo et ecclesia, et II^a Cor. XI^o, 2: Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Ecclesia itaque est tam verbo quam opere precipue honoranda, non lingua vel lapides sed caput ecclesie quod est Christus et devoti fideles de quanto sunt eius membra.

15 Ex quo patet quod illud mandatum se extendit ad honorandum effectualiter omnes iustos et per consequens ad diligendum omnes proximos tam amicos quam inimicos. Cum enim tota ecclesia mater nostra sit unum corpus ex diversis membris caritatis vinculo compaginatum, quicunque dilexerit sponsum ecclesie dominum Jesum Christum, diligit sponsam que est una persona cum Christo et per consequens quolibet eius membrum,

This commandment bids us love all men.

Fol. 337^a et cum omnes inimici ecclesie sint | bona sua per accidens sibi utilia, debet diligere omnes inimicos ecclesie, 25 quia non honorat matrem suam qui bonum eius oderit; quod bonum est in tam propinqua dispositione converti ad Dominum et ad Deum et proximum debite diligendum. Et ut sit nobiscum filius Dei adoptivus et heres regni celestis, igitur finaliter et perseveranter extenderamus caritatem nostram ad dominum nostrum summum bonum cogitabile super omnia diligendum et ad efficaciter diligendum proximos nostros ut nos ipsos, non solum lingua sed opere et veritate. Et tunc cum Deus sit caritas, ut dicitur I^a Joh. IV^o, 16: *Qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo*, sit ergo in nobis perseverans habitus caritatis et non est compossibile quin in nobis sit Deus per gratiam et nos in ipso maneamus a quo habitu caritatis si non ceciderimus in via, cum ipso Deo eternaliter conregnabimus in gloria.

4. A: *triplex*. 5. A: *utrumque*; ib. DG: *debet et oportet*. 10. G: *et ecclesia twice*. 18. A: *Cum Domini*. 21. G: *diligit*. 25. D: *odit*. 27. DG: *et ad proximum*; ib. AG: *debite deest*. 30. A: *dominum deest*. 31. DG: *super viam*. 35. D: *igitur*. 39. DG: *quod nobis concedat pius Deus* (D: *Dominus, Amen*).

SERMO LV.

Simile est regnum celorum regi qui fecit nupcias filio suo. Matthei XXII^o, 2.

Exposition of
the parable.

Constat ex sensu literali huius evangelii quomodo *quidam rex terrenus fecit nupcias filio suo et vocavit prius invitatos ad nupcias qui noluerunt venire inobedientes in animo.* Secundo *dixit aliis servis quomodo prandium tam grossum quam nobile est paratum, et illi gravius neglexerunt,* hii propter yconomicam sollicitudinem, illi propter mercacionem suam et illi inurbaniter in nuncios irruerunt. Et *sic occidit homicidas illos cum suo exercitu et succendit civitatem eorum.* Et vocari fecit ad nupcias prius non invitatos usque ad plenitudinem domus nupciarum et demum *intrans* domum convivii ad hilaryandum convivas condemnavit unum extraneo vestitum. Ista fuit narracio rei geste, cum Veritas non indiguit mendicare mendacia ad instruendum ecclesiam et dat plenam instrucionem de cursu ecclesie secundum tempus antiqui testamenti, secundum tempus viandi in novo testamento et secundum tempus beatitudinis; nam regnum celorum est rex regum, Deus pater et filius suus secundum duplarem naturam et eius membra cui facte sunt nupcie duplices, prima in unione ypostatica divinitatis ad humanitatem in utero virginali. Et invitavit Hebreos, ut pascerentur spiritualiter per fidem Christi, quia iustus vivit ex istis nupciis. Patriarche vero ut Abraham, Isaac et Jacob invitaverunt alios et venerunt ipsi parate ad istas nupcias, quia Joh. VIII^o, 56 dicit Christus: *Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum, redit et gavisus est;* et sic intelligi debet de ceteris qui fideliter hortabantur alios ad credendum. Sed illi tempore legis nature noluerunt venire; secundo tempore legis date misit servos suos prophetas. Qui nuncios Dei contempserant, tripartiti ut clerici ex avaricia occupati circa cultum templi pro questu habendo, abierunt a Deo in vineam ut sacerdotes et levite. Templum enim vocatur vinea laici circa temporalia occupati; et hii

7. DG: *prandium meum.* 10. A: *in deest.* 11. *irruerunt;* hic aliqua desunt. 11. 12. DG: *occidunt . . . succendunt.* 14. G: *intrat.* 24. A: *invitatavit id est ut.* 30. DG: *intelligitur.* 32. *nature;* codd.: *ne.* 36. DG: *ut sapientes.* 37. *vinea;* D: *in vinea;* A: *unca (!).*

1. Gospel for 20th Sunday after Trinity. 5 et seqq. Matth. XXII, 2—13.

reges occiderunt prophetas, ut patet Matthei XXIII^o, 37: *Jerusalem, Jerusalem que occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt;* et sic creverunt in malicia. Nam filii Israel quibus dedit legem Mosaycam et prophetas 5 tempore regum et sacerdotum, quando regulabantur pessime, renuerunt venire ad fidem incarnationis, ideo misit exercitum Romanorum cuius duces erant Titus et Vespasianus et occidit homicidas Christi qui erat magni consilii angelus missus *ad oves que perierant* 10 *domus Israel.* Nam XLII^o anno post ascensionem Domini exercitus Romanorum inclusit Judeos die Pasche in Jerusalem et occidit decies centum millia et succedit Jerusalem igne (ut narrat Josephus De Bello Judaico); et tunc misit Apostolus conversos ad gentes errantes 15 extra viam Domini (ut patet Act. XIII^o) et impleverunt ecclesiam militantem de predestinatis et prescritis. Sed ve soli qui non habet caritatem finalis perseverancie, quia omnis talis dampnatur in mortis articulo.

Sed tempore legis gracie fecit idem rex nupcias filio 20 suo et ecclesie, quando soporatus in cruce emisit aquam et sanguinem, ex quibus formavit ecclesiam, sicut ex Fol. 337^b Adam so | porato capta est grossior materia ex qua Deus formavit Evam (ut patet Gen. I^o). Iotas nupcias meminit Johannes, XIX^o capitulo, 34, 35: *Tandem (inquit) 25 unus militum lancea latus eius aperuit et continue exivit sanguis et aqua, et qui vidit testimonium perhibuit, et scimus quia verum est testimonium eius.* Et istas nupcias meminit Apostolus ad Eph. V^o, 32: *Hoc autem magnum sacramentum est, ego autem dico in Christo et 30 in ecclesia.*

Christ's
marriage with
the Church on
the cross.

Ad credendum autem istas nupcias post mortem misit Deus servos suos fideles de Judeis ut Nichodemum et ceteros, qui hortati sunt tam gentes quam Judeos pasci fide Christi. Secundo misit apostolos, martyres, 35 confessores et doctores ad convertendum infideles ad christianismum. Sed hii clerici subversi sunt ex avaricia

2. DG: *qui.* 5. *regulabantur;* A: *abantur.* 6. D: *pessimo.*
7. D: *quibus duces.* 8. Å: *Vaspasianus;* DG: *Vespasianus;* ib. A: *qui*
twice. 12, 13. D: *et — Jerusalem deest.* 13. A: *de deest.* 24. DG: *Jo-*
hannes II; A: *XX.* 25. A: *et lancea.* 27. A: *testificacionem.*
30. A: *in deest.* 32. A: *suos deest.* 36. A: *christianissimum.*

9. Matth. X, 6. 13. Rectius undecies: Flavii Josephi, De Bello Jud. lib. VII, cap. IX: Totius autem obsidionis undecies centena hominum millia perierunt.

ecclesie, hii laici ex mundi sollicitudine et hii domini qui occiderunt testes fidei christiane; contra quos Deus ordinat tamquam flagellum suum *gentem insurgere contra gentem et regnum contra regnum*, non solum saracenos contra christianos sed nomine christianos contra se ipsos 5 reciprocere. Que persecucio erit consummata tempore Anti-christi longe amplior quam precedens. Sed post illam persecucionem erit gens prius non populus vocata ad fidem Christi. Inter quas aliquis carebit gracia finalis perseverancie. Unde in finali iudicio veniet Christus ad 10 nupcias complendas, ut ponat invitatos in mansionibus perpetuis et hos exhilaret, illos autem condempnet.

The reprobate
will be found
wanting the
wedding
garment of
charity.

Unde inter alios percipit unam multitudinem solitariam et alienam a Dei proteccione, que tamen intravit ecclesiam, confitendo fidem Christi sed deficiendo a 15 caritativa perseverancia. Hanc ergo propter conformitatem nature, propter carismata que sibi dedit in baptismo et propter hoc quod caritas de inimicis facit amicos interrogabat Christus in conscientia quomodo intravit ecclesiam deserens caritatem quam oportet quemlibet 20 salvandum habere, ut sit de secta sponsi qui animam suam posuit pro amicis. Sed cum nudatis omnium dampnandorum conscientiis non supererit quid respondeat, obmutet confitendo reatum et dominus ligari faciet 25 potentiam meritorie operandi et nude affectuose volendi ac mittet eum per demones in iehennam. Sunt autem duplices tenebre, scilicet interiores tenebre ignorancie opposite lumini sciencie que peccatoribus non illuxit et tenebre exteriores tam materiales quam spirituales in inferno. Sicut enim beatorum societas illuminat, 30 purgat et perficit se reciproce, sic dampnatorum societas reciproce se obscurat. In inferno ergo erit dolor infructuosus de commisso et pena sibi inficta et horror maximus de eius perpetuitate, quia ardentes anime flent sine fine dicentes: *Ve, ve, quante sunt tenebre.* Unde 35 sicut securitas est maxima pars beatitudinis, sic certitudo dampnacionis perpetue inferens desperacionem est maxima pars doloris. *Multi ergo sunt vocati in comparacione ad*

1—3. DG: *et hii — tamquam deest.* 3, 4. G: *gentem insurgere gentem.* 4. D: *regnum adversus.* 5. A: *contra deest.* 7. A: *amplior deest;* ib. A: *Sed et post;* D: *istam.* 9. DG: *gracia deest.* 16. A: *Hunc;* ib. DG: *igitur.* 19. in; D: *qua;* ib. A: *consciencia.* 25. unde; D recitius (ut videtur): *yin.* 30. D: *bonorum.* 33. DG: *honor.* 35. A: *dientes twice.* 37. D: *perpetuo;* ib. A: *deperpetuacionem.* 38. DG: *igitur.*

8. Cf. Deut. XXXII, 21.

electos, quia ex defectu certacionis legitime *pauci sunt electi* ad gloriam.

Ex isto evangelio elicitor quomodo ecclesia se habebit in quolibet trium statuum et quomodo quilibet persona ecclesie debet se habere pro statu peregrinacionis, pro statu dormicionis et pro statu evigilacionis et mercedis receptionis. Nam per hos tres status oportet omnem personam humanam decurrere. In primo ergo statu oportet pugnare viriliter, in secundo oportet expectare confidenter, et in tertio oportet regnare feliciter. Primum patet eo quod *non coronabitur nisi qui legitime certaverit*. Ideo oportet militem Christi primo pugnare in stadio. Nam hoc seculum est spectaculum Deo et angelis intuentibus pugnam et desidiam christianorum in exercitu diaboli. Nec est possibile lapsos attingere ab instanti copulacionis cum corpore ad instans separacionis nisi pugnando; oportet enim membrum esse penale in lapsis. Magnam ergo prudenciam oportet ipsum apponere qui vult secure hanc viam transcurrere. Oportet ergo sequi Christum qui est dux et *legifer noster* (ut dicitur Isaie XXXIII^o, 22). Oportet ergo christianum (in quantum huiusmodi) sequi Christum; ipse enim est *via, veritas et vita* (ut dicitur Joh. XIV^o, 6), *via supportans per quam debemus incedere*, Hebr. I^o, 3: *primo portans omnia verbo virtutis*; et Act. XVII^o, 28: *In ipso vivimus, movemur et sumus*. Nec sufficit habere quantumlibet pulcrum viam viatori errabili, nisi habuerit signum | ipsum dirigens. Ideo est *veritas* dirigens corda nostra in caritate Dei et pacientia Christi. Nec sufficit habere viam quantumlibet pulcrum et regulam dirigentem, nisi homo habuerit obiectum consolantem, ideo est *vita* nostra que summe appetitur. Curramus ergo viam suam ipsum sequendo, quod fit non incessu pedum sed gradibus amoris amando ipsum dulciter, quia supremo domino oportet secundum supremam potentiam deservire.

Nec sufficit amare dulciter nisi et ametur prudenter, quia Matthei XVI^o, 23 vocatus est Petrus *sathanas*, quia imprudenti affeccione noluit Christum pati. Oportet enim nos voluntati sue conformari, ut patet

The three states: militant,
dormant,
triumphant.

Christ the way,
the truth and
the life.

Our love for
Him must be
sweet, prudent
and constant.

5, 6. G: *peregrinacionis* — et pro statu deest. 8. D: *igitur*.
11. A: *quia legitime*. 15. *copulacionis*; A: *coconis*. 17. DG: *nedum esse*.
17, 19. DG: *igitur*. 22. A: *ut dicitur deest*; ib. Joh. IX. 31. DG: *quam summe appetimus*; ib. D: *igitur*. 32. DG: *sed deest*. 32. A: *gradibus sed*. 35. G: *prudens*. 38. A: *voluntati vocanti*.

11. II. Tim. II, 5.

Matthei VI^o, 10: *Fiat voluntas tua.* Ideo oportet discere que sit voluntas Dei beneplacens et perfecta. Nec valet amare Christum dulciter et prudenter, nisi et ametur constanter. Nam quando Petrus instructus est in passione se Christo submittere, sic quod promisit se ipsum non 5 negare et si oportuerit ipsum commori, quia tamen non est induitus virtute, ex alto defecit ad vocem ancille hostiarie, Matthei XXVI^o, 69, quando autem roboratus est ex missione Spiritus Sancti, ibat gaudens a conspectu concilii, quoniam dignus est habitus pro nomine Iesu 10 Christi contumeliam pati. Nam Act. V^o, 29 dicitur: *Obedire magis oportet Deo quam hominibus.* Ideo secundum Bernhardum diligendus est Deus *ex toto corde* dulciter, *ex tota anima* sapienter, et *ex tota virtute* constanter. Sic enim habet homo dignitatem qua preeminet et 15 presidet cunctis ipso inferioribus in natura; habet scienciam qua noscit illam dignitatem esse in se et non ex se, et habet virtutem qua auctori suo adhæreat et constanter inhæreat. Moveret autem ad laborem iudicis nostri cum suis civibus nuda attencio, legitime laborantis 20 abundans premiatio, et laborantis delectabilis consolacio. Sedet enim Dominus cum celestibus spiritibus contemplans laborantes in ecclesia militante, sicut domini et populus in locis altis circumvallantibus stadium aspiciunt certantes in bravio. Quis ergo attendens presenciam tam venerabilis 25 comitive et honorem victorie non daret operam ad pugnandum? Premium vero non est porciuncula terre vel redditus temporalis sed terra vivencium quam triumphans hereditabit perpetuo, sicut honor est inenarrabilis.

30

The way of the Lord is hard at first, but grows easier; the way of the devil gets harder as we go on.

Labor vero et via Domini est strictus ac fastidiosus, et stricta in principio sed elargatur et dulcescit in fine instantum quod necesse totum laborem militis diaboli esse in via magis difficilem quam est totus labor militis Christi eciam in via, quia in fine vite, ubi labor militis 35 Christi est facilis ac delectabilis ex amore et spe attingendi terminum, econtra labor militis diaboli est difficilis ac horribilis ex tirannide diaboli ingravescente et horrore pene desperati imminente. Sicut enim naturale

1. A: dicere. 2. D: quia sit. 15. A: preminet. 17. D: quia noscit.
19. DG: Moveret autem. 32. A: in fine twice. 35. A: Christi — militis deest. 38. A: ingravascente.

12. S. Bernardi, Super Cantica, Sermo XX, De triplici modo dilectionis, qua Deum diligimus. Opp., pag. 547.

est Deo in maxima necessitate sui militis sibi assistere protegendo, ita naturale est diabolo tirannizanti in maxima necessitate sui militis non solum sibi deficere, ymmo tunc acutissime insultando inficere; cum ergo a fine capit res suam denominacionem, patet vie Christi facilitas.

Unde sicut agonizantes singulari certamine primo aspiciunt quod causa sua sit bona, secundo quod abstineant ab esu et omni re adiacente que sunt pugne

¹⁰ tarditativa et tertio quod induiti sint secura armatura, sic miles Christi pugnans spiritualiter habet pro causa sua primam veritatem atque iusticiam, abstinet se a carnis illecebris, a mundi deliciis et ocio contra tres hostes, ut sic *exultat ut gigas ad currendum viam Domini.*

¹⁵ Sed heu oculi nostri dextri quibus respiceremus insultus hostium sunt eruti per Naas, de quo I. Reg. XI^o patet historia, et sic habentes oculos sinistros quibus temporalia respicimus clipeo velatos et oculos dextros quibus spiritualia attenderemus erutos vel cecatos inepti sumus ad bella Domini. Unde tres milites Christi degenerant, primi qui post baptismum et alia carismata ex timore non audent aggredi hostes Christi. Unde formidolosi Judicum VII^o, 3 inepti sunt ad bellum; secundi qui post aggressum cum uxore Loth retrocedunt, de quibus Luce XVII^o, 32: *Mementote uxoris Loth,* et tertii cum hostibus Domini proditorie se coniungunt, ut foventes falsitates et iniusticias et tacentes cum causa Domini

Fol. 337^a sui agitur a quo pre manibus receperunt stipendium.

³⁰ Et in hoc defici mus omnes. Ideo licet *multi sint vocati*

³⁰ ad agonizandum, *pauci tamen sunt electi ad conregnandum.*

Quoad secundum tempus status hominis in dormitione, manifestum est quod oportet ipsum consequi primum statum, quia secundum Augustinum in De Visitatione Infirmorum *non potest male mori qui bene vixerit.*

³⁵ Igitur tria sunt hominum genera que dispariter dormiunt post hanc vitam, primi ad tantum accenduntur in amore Dei dimissa affeccione sensuali quod statim

Conditions of
the conflict with
Christ's
enemies.

The Church
dormant; its
condition.

1. D: *militis sed.* 8. A: *sua* twice. 10. D: *sunt.* 12. D: *sua deest.* 16. A: *per Naas;* D: *per Naas de R. XI.* 18. A: *clipe.* 22. A: *hostes* twice. 24. A: *post deest.* 25. G: *Lucae VII.* 29. A: *multi deest.* 30. A: *congregandum.* 32. A: *est* twice. 37. DG: *sensibili.*

14. Psalm. XVIII, 6. 16. Cf. I. Reg. XI, 2: *ut eruam omnium vestrum oculos dextros.* 30. Matth. XXII, 14. 34. Opp. tom. VI. App., pag. 256.

advolant sine pena; secundi licet preponant affectionem temporalium affectioni spiritualium, tamen ut plurimum sunt permixti. Et illos oportet cremari in purgatorio proporcionaliter ad peccatum (ut notatur I. Cor. III^o, 15). Tercii post graciam baptismalem statim moriuntur sine merito vel demerito discretivo, et illi remississime premiantur. De dampnatis eciam qui preponunt in amore temporalia ante Deum suum sunt tria genera, primi qui omnino receperunt fidem vel Dei carismata, et horum quidam solum peccaverunt originaliter et 10 horum quidam ad originale addiderunt actuale; tertii vero post fidem et graciam baptismalem ingrate recidivant, et sicut primi mitissime, ita isti gravissime puniuntur (ut patet infra Sermone XXXVII^o de ingratitudine filiali). Nam post beneficium amplius receptum a Domino 15 eum despiciens magis peccat. Et patet cum manus et pedes pro tempore dormicionis sint ligati quoad meritum vel demeritum, quantam operam daremus ad semi-nandum opera meritoria dum hic sumus. Sicut enim corpus et anima recipient mercedem simul pro tercio 20 tempore, sic oportet quod simul mereantur proporcionaliter ad mercedem.

Folly of hoping to escape punishment by tuose accumulancium hic in via dicencium quod executores sui rediment animas eorum defunctorum pecunia. 25

Nam impossibile est quod opera elemosine valeant pro statu sompni hominum ad salutem, nisi proporcionaliter ut meruit hic in via. Unde sepe contingit quod egenis defunctis plus valet elemosinarum largicio quam mundi divitibus qui occupaverant temporalia civiliter hic in 30 via. Patet ex hoc quod egenorum iustorum erant hic temporalia, cum *iusti sint omnia*, et divites civiliter occupantes bona Domini eo minus dominati eis quo plus ea dilexerant. Quomodo ergo iustus dominus capitalis cuius sunt omnia non remuneraret copiosius servum suum 35 utentem reccius bonis suis quam ballivum cui solum accommodavit qui non tantum Deo placuit in utendo?

We must do our good works while we live. Patet eciam quod minima caritativa distribucio bonorum Dei in caritate dum hic vivimus est infinitum valencior quam quantacunque bonorum distribucio facta pro 40

1. D: *avolant*. 4. A: *ut notat*; ib. DG: *I deest*. 9. A: *primo*; ib. D: *recipiunt*. 10. DG: *peccarunt*. 11. AG: *horum deest*; ib. DG: *addiderant*. 20. D: *suam pro*. 34. D: *igitur*.

14. i. e. Sermo LIX, pag. 464 et seqq.

mortuo. Patet sic: Caritativa distribucio superstitis eciam dacio aque frigide est meritoria vite eterne (ut patet Matthei X^o). Sed maximum quod facit opus caritatis factum pro mortuo est abbreviacio pene in purgatorio.
 5 Cum ergo perpetua beatitudo infinitum excedit illam pene abbreviaciōnem, patet conclusio. Nam nec mortuus nec executores sui adquirunt sibi novum titulum ad beatitudinem, tum quia extra statum sic merendi, tum eciam quia vivus voluit retinuisse bona sua, si super-
 10 vixisset. Patet tertio quante cecati sumus ordinando pro nobis mortuis sumptuosas exequias; nam si male fiunt ad pompam seculi, ut adquiramus nobis et nostris nomen celebre apud homines, de tanto meremur penam ampliorem, cum ut sic originamus amplius malum culpe.
 15 Sed non dubium quin communiter fiant illa intencione et non principaliter propter honorem Dei, ergo conclusio. Esset enim plus ad honorem Dei quod servi sui egeni essent illis pasti quam quod oculi et sensus superborum essent pasti equis et in curribus, armis, pannis
 20 et aliis superfluis spectaculis et sepulcris ostendentibus mundialitatem mortuorum; ideo videtur quod talia spectacula sunt carte derelictae in attestacionem sui facinoris, potissime cum deest restitucio bonorum que mundi potentes vi a pauperibus spoliarunt. Videamus ergo quid
 25 prosunt egenis in Domino mortuis quibus potentatus iniuriati sunt; et longe minus proficiunt illis magnatibus ex conclusione prima. Non enim habet talis sumptuosa bonorum distribucio rationem meriti, nisi de quanto est excitativa astancium ad orandum pro mortuo; sed
 30 si desit in ipso iniusto capacitas, si pascentes sensus spectaculis demerentur, si opus in se fit pro mundi
 Fol. gloria, totum vergit | ad mortui detrimentum et ad
 338^a gravamen criminis superstitionis, quia talia ordinant propter nobilitatem generis vel nomen fundandum in
 35 terris.

Opus ergo bonum per se orat, et *non spiritus qui se commendat ille probatus sed quem Deus commendat.* Deus autem neminem commendat ex distribucione bonorum suorum, nisi de quanto est equa secundum eius
 40 beneplacitum et medium necessarium ad sibi serviendum et beatitudinem viatoribus promerendum; quod non fit

Evil of
sumptuous
funerals.

5. DG: *igitur*; ib. A: *ergo propterea.* 14. DG: *amplemus.*
 19. D: *et deest.* 22. DG: *arrestantibus.* 24. A: *vivi a.* 30. A: *in*
deest.

in solemnitatibus factis pro mortuis sed animatur populus ad inaniter aspirandum pro monstruositate temporalium.

The honour of
the dead stands
in following
Christ, not in
ceremonies.

We may not
plead worldly
custom, since
the world is
our enemy and
Christ's.

Nec valet secundo dicere quod vergit ad honorem defuncti, quia honor ille stat in milicia qua viator directus sequitur Christum qui voluit transire presentem miseriam sine seculari dominio. Ideo in hoc stat honor militis Christi quod pugnat contra mundum non affectus temporalibus, et oppositum vergit ad suum dedecus; ideo putantes honorare defunctum in declamatione fame sue quoad fastum seculi discooperiunt eius recordem et dampnabilem miliciam. Nec valet sed accusat tercia regula qua dicitur quod mundus hoc exigit, quia dampnable et tradicio est dare quod exigit hostis militis atque Christi. 15

Quoad tertium statum patet ex fide Matthei XXV^o quomodo iudex statuet oves a dextris et edos a sinistris, et quamvis utriusque habebunt incorruptibilitatem, tamen edi carebunt dotibus. Possibilitatem autem quatuor docum docet Apostolus contra infideles negantes resurreccionem I. Cor. XV^o, 43. Primum exemplum est de natura que semen vegetabile deiectum in terra et mortuum vivificat et producit ad stipitem, folia, flores et fructus, et quanto magis auctor nature ponit cadaver deiectum in sepulcrum ut semen in terra, specialiter si loco caloris seminis insit persone cadaveris calor caritatis. Secundum exemplum est de semine nature sensibilis. Concludit ergo Apostolus: *Seminatur, inquit, corpus in ignobilitate, surget autem in gloria.* 25

SERMO LVI.

30

Domine, descendere priusquam moriatur filius meus.
Joh. IV^o, 49.

How the ruler
was taught to
believe.

Constat ex serie evangelii quomodo *quidam regulus, cuius filius laborabat febribus Capharnaum rogabat Jesum pro eius sanacione* et, deficiendo a fide sue divinitatis secundum quam posset facere ubique miracula et si

6. A: *sequimur.* 10, 11. DG: *familie sue.* 11. D: *discoperiunt.*
12, 13. A: *tercia responsio.* 13, 14. A: *quia exigit deest.* 21. DG: *erit de.*
22. A: *revivicat.* 24. D: *magis maior* (a^{re}); ib. A: *potes.*
25. D: *valoris.* 27. G: *Includit;* ib. D: *ergo deest.* 28. D: *Seminatum;*
ib. A: *in deest.* 29. G: *gloria. Amen.*

30. Gospel for 21st Sunday after Trinity. 33 et seqq. Joh. IV, 46—53.

non exhibeat suam presenciam corporalem, audivit correpcionem revocatoriam ab errore, quando dictum est sibi *nisi signa videritis tamquam generacio incredula et prodiga tamquam generacio indurata, non creditis di-*

5 *vinitatem Christi.* Sed quando precipitur ire fide et opere et assecuratur quod exinde sequitur filium suum vivere, et tunc *hora septima narrant servi filium suum vivere,* et tunc *credidit cum tota familia* quod Christus divinitus eum sanaverit. Licet autem quelibet persona

10 ecclesie cuius spiritus tamquam filius febricitat ex distemperancia quatuor affectionum debet rogare Christum pro eius sanacione et titubans in fide ex confidencia temporalium non credit spirituale suffragium, nisi Deus ostendat sibi signa scripture sacre et prodigia

15 inspiracionis interne, sic quod tunc vadat formata fide que vivit ex opere et sic recognoscat quod hora qua septem peccata remittuntur et septem Spiritus Sancti carismata inducuntur, quod tunc spiritus vivit Deo et hoc ex narracione operum meritoriorum que ex delectabili devocione hic sibi referunt; et sic credat cum omnibus sensibus, tamen extensius loquendo potest regulus iste notare ecclesiam iam presentem que tamquam pusillus grex est frater Christi regens partes suas. Cuius unum membrum ut filius febricitat spiri-

20 tualiter in Capharnaum, id est, in agro pinguedinis, quia Eze. XVI^o, 49 dicitur: *Hec fuit iniquitas Sodome sororis tue: superbia, saturitas panis et abundancia et ocium illius.* Temporalium quidem affluencia est ut plurimum occasio spiritualis febris ecclesie, quia Psalmo

25 CVI^o, 6 dicitur: *Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur.* Orat autem hic regulus quod placeat Deo descendere et membra sua ad temperamentum primum reducere, quia nondum didicit illam lectionem Apostoli Phil. IV^o, 12: *Scio abundare et scio penuriam pati.* Nec extendit se hec oracio ecclesie solum ad vivos sed capaces mortuos secundum dignitatem qua dignificarunt se in via (ut patet sermone proximo).

Fol. 338^b Ideo isto die specialiter quo ecclesia facit men- cionem On this day we ought specially to pray for the dead.

pro mortuis debet quilibet christianus tamquam pro- curator et advocatus fidelis amici mortui pro ipso preces dignas Deo effundere. Ad hoc enim relinquitur

3, 4. A: *incredula — generacio deest.* 7. A: *et deest.* 9. DG: *sa-*
naverit. 16. A: *que vincit ex.* 17, 18. G: *Sancti — vivit deest.*
20. A: *hec sibi.* 23. D: *pusillus grecorum.* 35. A: *vicinos.*

We may apply
this parable to
the dead soul
revived by
Christ's power;

or to the
Church whose
children
spiritually sick,
may be
restored.

pars ecclesie superstes ut procuret ex descensu Domini purgacionem sanctis spiritibus plus celerem, cum illis desit organum promerendi. Est autem quadruplex de-scensus Christi notabilis, scilicet descensus incarnationis qui non est localis sed minoracio ex assumptione humanitatis. Secundus fuit descensus ad inferos secundum animam in die Parasceves. Tercius est descensus quo spiritualiter illustrat sanctas animas *aperientes* sibi duas *valvas* intellectionis et dilectionis, ut lux vera intret, illuminando, perficiendo et purgando. Quartus est de-scensus corporalis ad finale iudicium; sic enim mediator Dei et hominum tamquam mercator prudentissimus in suo commercio in primo descensu dedit arras pro mercato; in secundo accepit passionem reiemptam, ne pereat et in quarto accepit plenam possessionem regni excluso putrido.

Christ's
fourfold
descent:
1. in the
Incarnation,
2. into Hell,
3. into holy
souls,
4. at the
Judgment Day.

Orat autem ecclesia pro quolibet istorum quatuor descensuum; pro primo patet Luce II^o de Symone qui responsum accepit a Spiritu Sancto non visurum se mortem, nisi prius viderit Christum Domini. Sic enim Isaias rogavit (Isaie XVI^o, 1): *Emitte agnum Domine dominatorem terre*, et ceteri fideles veteris testamenti. Pro secundo descensu dicitur Psalm. XXIII^o, 7: *Attolite portas principes vestras et introibit rex glorie* etc. Pro tercio Ps. XLII^o, 3: *Emitte lucem tuam et veritatem tuam*. Pro quarto Apoc. VI^o, 10: *Usque quo non vindicas sanguinem nostrum?* Et sic utrobique devota oratio est occasio descendendi et est indubie descensus necessarius, cum aliter filius ecclesie spiritualiter morietur, et sic necesse est nunc orare pro tercio et quarto descensu.

The Church
prays for each
of these
descents.

Cum autem oratio sit tam fructifera pro vivis et mortuis, ut plus sapiat fidelibus, dicendum est aliquid de oracione dominica. Ipsa enim excellit omnes alias, auctoritate quia a Domino ordinata (Matthei VI^o), utilitate quia in septem petitionibus continet omnia necessaria homini, in compendiositate quia in comparacione

4. DG: *naturalis*. 8. DG: *illistrans*; ib. DG: *apparentes*.
9. D: *volvas*; ib. DG: *intret scilicet*. 14. DG: *mercacione*. 18. DG: *qualibet*; A: *quotlibet*. 21. D: *Dominum*. 24. Codd.: *Psalm. XXI*.
30. A: *moriatur*. 34. D: *precellit*. 36. D: *continuat*. 37. A: *in pendiositate*.

8. Lucae II, 23. 20. ib. 26. 35. Cf. Loserth, Wiclid and Hus, pag. 255.

ad expressam sentenciam non est alia ipsa brevior, et quarto in subtilitate quia propter eius fertilitatem in sensu et ordine non est viatoris quamlibet longeui et scioli minimam eius partem in tota vita ista plene discutere. Dividitur autem in tria: Prima pars quasi prohemium docet disponere hominem ad orandum: *Pater noster qui es in celis.* Secunda pars trimembris docet quomodo obligamur ad honorem Trinitatis pre-ferendum: *Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra.* Tercia pars docet per ordinem pro quibus quatuor necessariis homini est petendum: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* etc. Oportet ergo orantem debite habere Deum patrem suum et per consequens esse in fide, spe et caritate. Nemo quidem est filius Dei nisi qui in caritate amat patrem suum et per consequens operat ex dilectione paterna quod constituet eum heredem super omnia bona sua. Quibus fides fundamentalis non potest deficere.

- 20 Nec sufficit Deum diligere nisi diligatur et proximus, quod notatur per hoc quod dicitur non *Pater mi* sed *Pater noster.* Ex quo patet, cum simus invicem fratres, debemus alterutrum diligere; et hec racio quare pocius dicitur *Pater noster* quam *Domine Deus* vel aliquid nomen Dei non tantum allективum, sed cum sit in celis tam corporibus celestibus quam sanctis angelis insidens iuxta illud Isaie LXVI^o, 1: *Celum mihi sedes est et terra scabellum pedum meorum,* patet quanta reverencia est patri nostro tribuenda, et per consequens avertendo a temporalibus est ad ipsum toto corde anima et mente convertendum. Cui ergo deficiunt iste disposiciones est indispositus ad orandum, quia in capite oracionis implicat mendacium et sic orando Deum veracem odientem mendacium provocat ad vindicandum.
- 35 Moveat nos itaque simplices quod dominus dominorum dignatus est adoptare nos in filios, cum illud genus electum et regale sacerdotium sit infinitum nobilissimum quam esse filium carnalem imperatoris vel regis Anglie.

Its divisions:
 1. The proem or address.
 2. The threefold prayer for the honour of the Trinity.
 3. The petitions for the four things necessary to man.

The words:
 Our Father
 teach us to love
 our neighbour.

How God has honoured us in making us His sons.

1. D: *breviori.* 2. A: *qui propter.* 3. *sensu;* ib. DG: *quam dicet legem.* 15, 16. A: *Nemo — caritate deest.* 17. A: *hereditarie;* D: *heredem hereditarie.* 21. A: *quod deest.* 22. DG: *Ex quibus.* 31. DG: *igitur.* 33, 34. G: *et sic — mendacium deest.* 38. DG: *Anglie vel Boemie.*

Ideo si sciremus artem amandi, infinitum plus gauderemus de generacione ista quam de cognacione aliqua carnali et per consequens servaremus nos a degeneracione que fit solummodo per peccatum.

Nobility of body must not lead us to despise our brother christian.

Patet assumptum eo quod anima est infinitum melior ⁵ corpore, ergo nobile esse anime per vir ^{Fol.} tutem est in- ^{338°} infinitum melius quam nobile esse corporis. Ipsum enim est accidentale tantum feditatem implicans in nobili prosapia, ut in ignobili non sapiens perfectionem nisi de quanto assunt virtutes nobilitati corporis; aliter ¹⁰ enim corporalis nobilitas aggravat et confundit; cum ergo contrahimus a patre nostro Deo generacionem spiritualem secundum animam et ab homine generacionem carnalem secundum corpus, patet quod genus Dei est infinitum nobilius genere carnali. Necesse est ¹⁵ ergo omnem digne dicentem oracionem dominicam sensum illum imprimere, ut non dedignetur quemlibet conchristianum fratrem suum recognoscere. Nam sine ista humilitate excludente supercilium indignacionis fraterne non est oracio exaudibilis ad profectum. ²⁰